
پرسش و پاسخ

معجزه قرآن
در روایات باب توحید وارد شــده که خداوند چون می دانست که در 
آخر زمان مردمی خواهند آمد متعمق و غور کن، لذا سوره قل هو الله احد و 
آیات اول سوره حدید را که شامل عالی ترین و دقیق ترین مسائل توحیدی 
اســت نازل کرد )یعنی مردم آن زمان شایسته فهم این آیات نبودند. در 
آینده باید اشخاصی بیایند که شایسته شناخت این آیات باشند( این است 
معجــزه نبوت و معجزه قرآن که »لا تفنــی غرائبه و لا تنقضی عجائبه« 

غرائب آن از بین نمی رود و عجایب آن تمام نمی شود.)1(
____________

1- نهج البلاغه- خطبه 150

تهذیب نفس، لازمه شناخت جهان هستی
شــناخت جهان منهای تهذیب نفس، تزکیــه و اخلاق معنایی 
نــدارد، برای اینکه هر مکتبــی از مکتب های الهی دو کتاب دارد که 
یکی تدوینی و دیگری تکوینی است. )بدون تزکیه نفس( نه از کتاب 
تدوینی مکتب های الهی بهره می گیریم و نه از کتاب تکوینی اش. یعنی 
نمی توان برداشت صحیحی از جهان خلقت داشته باشی... باید خودت 

را از نظر روحی تخلیه کنی تا علم خالص آن را به دست آوری.)1(
____________

1- اخلاق ربانی، آیت الله شیخ مجتبی تهرانی)ره(، ج 1، ص 100

تفسیر حروف مقطعه قرآن
قال الامام العسکری)ع(: در تفسیر آیه الم ذلک الکتاب فرمود: 
»یا محمد! هذا الکتاب الذی انزلناه علیک، هوالحروف المقطعه التی 
منها: الف، لام، میم، و هو بلغتکم و حروف هجائکم، فاتوا بمثله، ان 

کنتم صادقین واستعینو اعلی ذلک بسائر شهدائکم.«.
امام حسن عسکری)ع( فرمود: ای محمد! این کتابی که بر تو نازل 
کردیم، مجموعه ای از حروف مقطعه است که از جمله آنها: الف و لام 
و میم اســت. این قرآن به زبان شــما و با الفبای شما است، پس اگر 
راست می گویید مانند آن را بیاورید و در این راه از دیگر حاضرانتان 

نیز کمک بگیرید.)1(
____________

1- معانی الاخبار، شیخ صدوق، ص 4

ادله اعجاز قرآن
پرسش:

چگونه می توان ثابت کرد که قرآن کریم معجزه الهی است 
و کلام بشری نیست، ادله اثبات آن کدام است؟

پاسخ:
مخالفین و معاندین یکی از شــبهاتی را که درباره اعجاز قرآن از 
دیرباز توسط مستشرقین و در ادامه آن در عصر حاضر به ویژه در فضای 
مجازی مطرح می کنند، بحث بشری بودن قرآن و کلام پیامبر)ص( و 
عدم ارتباط آن با عالم وحیانی و کلام خداوند می باشد. در واقع اعتقاد 
مســلمانان به اعجاز جاوید قرآن تا روز قیامت و وحیانی بودن آن از 
حیث لفظ و معنا را زیر سوال می برند. در اینجا به نحو اجمال به این 

شبهه پاسخ می دهیم:
1- آیات تحدی

قــرآن کریم در عصر فصاحت و بلاغت جامعه آن روز ظهور کرد. 
فصحا و بلغای عرب مدعی بودند که می توانند مثل آیات قرآن را بیاورند 
و لذا خدای متعال هم برای اثبات معجزه بودن قرآن همه مخالفان را به 
تحدی)مبارزه طلبی( فراخواند، ابتدا با آوردن کل و مثل قرآن)اسراء- 88( 
و در مرحله بعد با ده ســوره)هود- 13( و در مرحله پایانی با کلام و 
سخنی مثل قرآن)طور- 33 و 34( با مخاطبان و مدعیان، تحدی کرده 

و آنان را به عجز و ناتوانی خود واداشته است.
2- اخبار از نزول قرآن در بیان انبیا و کتاب های پیشین

در کتاب های آسمانی انبیای گذشته، نزول قرآن از سوی خدا بر 
پیامبر گرامی اســلام)ص( و ویژگی های آن حضرت ذکر شده است 
و دانشــمندان اهل کتاب از آن مطلع بوده اند. به همین دلیل برخی 
از ایشــان بر این امر گواهــی داده و به پیامبر اکرم)ص( و معجزه آن 
قرآن ایمان آورده اند، ولی عده ای دیگر به عللی همانند: خودخواهی، 
تکبر، دنیاپرستی و هواپرستی از ایمان آوردن سرباز زدند. »و انه لفی 
زبرالاولین« قطعا )ذکر نام و نزول قرآن( در کتب پیشینیان آمده است.
)الشــعراء-192( آیا برای مشــرکان یا اهل کتاب آگاهی دانشمندان 
بنی اســرائیل از آمدن قرآن، نشــانه گویا و روشنی بر حقانیت قرآن 

نیست؟ )الشعراء- 197(
3- کفایت قرآن برای معجزه

مشــرکان و بهانه جویان می گفتند: چرا بر حضرت محمد)ص( از 
جانب پروردگارش معجزاتی فرستاده نمی شود؟!)عنکبوت- 50( این 
سخن آنان علاوه بر آنکه نوعی استهزا بود، بیانگر دو مطلب پیش فرض 
است: اولا: مدعی نبوت باید دارای نیروی غیبی و الهی باشد تا بتواند 
هرچــه را هر وقت اراده می کند پدید آورد. ثانیا: آنان قرآن را معجزه 
نمی شناختند، بلکه بهانه جویی می کردند و معجزاتی حسی نظیر اژدها 
شــدن عصای موسی)ع( را می خواستند. خدای متعال در پاسخ آنان 
می فرماید: هیچ پیامبری از جانب خود نیرویی ندارد که هر زمان اراده 
کند معجزه ای را بیاورد، بلکه این تنها خداوند است که بر این کار توانا 
اســت. »انما الایات عندالله« در آیه بعد پاسخ به مطلب دوم است که 

قرآن برای اثبات نبوت پیامبر)ص( کافی است.
»اولم یکفهم انا انزلنا علیک الکتاب یتلی علیهم« آیا این کتابی که بر 
تو نازل کردیم و پیوسته بر آنان خوانده می شود، برای آنان کافی نبوده 

است)که خواهان معجزه دیگری هستند(. )عنکبوت-51(
4- کفایت گواهی خداوند

کافران و بهانه جویان می گفتند: )ای پیامبر!( تو فرستاده خدا نیستی. 
)به آنان بگو ای پیامبر!( برای روشن شدن حقیقت کافی است که خدا 
میان من و شــما گواهی باشد. او به رسالت)پیامبر( گواهی داده است 
و نیز کافی است آن کسی که دانش این کتاب)قرآن( نزد او است، به 
رســالت من گواهی دهد.)الرعد- 43( در واقع آن کس که علم قرآن 
نزد او اســت، به طور حتم و یقیــن می بیند حضرت ختمی مرتبت، 
رســول خدا است و بر رسالت ایشان به طور مستقیم گواهی می دهد 
و نیز می بیند این کتاب وحی الهی و ســند رســالت است و به لحاظ 
محتوا و ساختار، دستاورد بشری نیست و هرگز بشر نمی تواند همانند 
آن را تولید  کند. پس بر صدق رسالت پیامبر اکرم)ص( با واسطه سند 
قرآن گواهی می دهد. روایات فراوانی از اهل بیت)ع( و برخی از صحابه 
درباره معنای »من عنده علم الکتاب« به چشــم می خورد که جز  به 
امام علی)ع( و سایر اهل بیت)ع( معنا نشده است.)تفسیر کنزالدقایق، 

مشهدی قمی، ج 6، ص 480(
5- عدم اختلاف در قرآن

قرآن کریم به این وجه از اعجاز خودش در آیه 82 ســوره نســاء 
تصریح کرده است که: آیا در قرآن تدبر نمی کنند، تا دریابند که اگر از 
سوی غیرخدا می بود، اختلاف و ناهماهنگی بسیاری در آن می یافتند.

6- امی بودن پیامبر)ص(
پیامبــر اکرم)ص( درس ناخوانده و به مکتب نرفته بود و قرآن با 
صراحت می فرماید: تو پیش از نزول قرآن نوشته ای را نمی خواندی و با 
دستانت چیزی را نمی نوشتی، در آن صورت یاوه گویان دودل می شدند.

)عنکبوت- 48(
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اجتماعات انســانی بر بنیاد اموری چون 
قبیله گرایی و خویشاوندی خونی و نسبی یا 
یا زبان گرایی  نژادپرستی خونی،  قوم گرایی و 
فرهنگی، یا محدودیت های جغرافیایی مانند 
ساکنان جزایر و مانند آنها شکل می گیرد. در 
این میان برخی از اجتماعات انسانی فراتر از 
همه اینها در چارچوب وحدت عقیده و روش 
شکل می گیرد. به طوری که هیچ گونه محدودیت 
خویشاوندی، قومی، زبانی، جغرافیایی و مانند 
آنهــا را برنمی تابد. این گونه جوامع امت هایی 
هستند که فلسفه و سبک زندگی خاص، آنان 
را با هم متحد کرده است. از جمله این امت ها، 
می توان به امت اسلام اشاره کرد که در ساختار 
فلسفه قرآنی- اسلامی و سبک زندگی آن ، که 
برترین نمادش زندگی پیامبر)ص( است به  وجود 
آمده است. نویسنده در این مطلب به یکی از 
عناصر اصلی این جامعه یعنی برادری اسلامی 
اشاره کرده و درباره عوامل این اخوت و آثار آن 

در جامعه سخن گفته است.
*** 

مفهومبرادریاسلامی
اخوّت مصدر »أخو« و به معنای برادری، دوستی و 
مصاحبت آمده است.)لسان العرب، ابن منظور، ذیل واژه 
اخو؛ المیزان، ج19، ص211( معنای اصلی و حقیقی 
»أخ« ، شریک در ولادت یا شیرخوارگی است که برادر 
نسََبی و رضاعی را شامل می شود و در دیگر مفاهیم 
مانند هم قبیلگی، مشارکت در کار و صنعت، دین و 
دوستی، به صورت استعاره و مجاز به کار رفته است.

)مفردات  الفاظ قرآن کریم، راغب، ذیل واژه؛ الوجوه 
والنظایر، ج1، ص89 ( این واژه در قرآن به معنای برادر 

نسََبی و رضاعی، و دینی به کار رفته است.
اسلام به عنوان یک دین دربرگیرنده آموزه های 
معرفتی نسبت به هستی از جمله انسان و برای هدایت 
مردم است)بقره، آیه 2( و در این راستا هر آنچه نیاز 
است به طور کامل تبیین کرده است.)نحل، آیه 89( 
خداوند از حضرت آدم)ع( تا خاتم)ص( اسلام را 
برای هدایت بشر فرو فرستاد و آن را دین خود شمرده 
و رضایت خود را در عمل به آن دانسته است.)شوری، 
آیه 13؛ آل عمران، آیات 19 و 85( البته در طول این 
مدت طولانی، شرایعی را به سبب مقتضیات زمانی 
و مکانی فرو فرســتاده که آخرین و کامل ترین آن ، 
شریعت پیامبر مکرم اسلام)ص( است.)مائده، آیه 3(

این اسلام، همه فلســفه زندگی و اهداف آن را 
مشخص کرده و هم راه رسیدن به آن مقصد و مقصود 
را تبیین می کند.)بقره، آیات 1 تا 5( بنابراین، کسی که 
بخواهد به هدف والای انسانی برسد باید از آموزه های 

معرفتی و دستوری اسلام بهره گیرد.
کسانی که به تعالیم اسلام و قرآن، ایمان آورده 
و آن را ســبک زندگی خود قرار می دهند به عنوان 
امت اســلام ، اجتماعی را شکل می دهند که فراتر از 
هرگونه اجتماعات خویشی و قبیله ای، قومی، زبانی و 
جغرافیایی است. پیروان دین اسلام، فلسفه و سبک 
زندگی خــود را از آموزه های وحیانی می گیرند و بر 

کسانی   اسلامی،  برادران 
هستند که با همه تفاوت ها 
و اختلافــات خویشــی، 
نژادی، زبانی، جغرافیایی و 
مانند آنها، با هم در فلسفه و 
شیوه و روش زندگی متحد 
هســتند و از یک عقیده و 

روش بهره می گیرند

 گام اول در بــرادری دینی ، حفظ حقوق یکدیگر در ســایه عدالت 
اجتماعی و برابری در مقابل قوانین اســت. بر همین اساس اخوّت 
مؤمنان، مستلزم تساوی در حقوق اجتماعی و مالی است که در آیات 
قرآن از جمله آیه 11 سوره توبه بیان شده است. البته مسلمانان باید 

به جایی برسند که روابط میان آنان را مکارم اخلاقی مدیریت کند.

قرآن فقدان کینه را برآیند برادری ایمانی در میان اهل بهشت 
دانسته است؛ پس باید کســی که واقعا اهل برادری اسلامی 
است در دل خویش هیچ گونه کینه و حسادتی نسبت به مؤمنان 
و مسلمانان نداشته باشد. از همین  رو خداوند در بیان ویژگی های 
برادران دینی به فقدان کینه نسبت به دیگران به ویژه پیشگامان 

در اسلام توجه می دهد و این گونه آنان را می ستاید.

ایمان و توجه به حشــر در قیامت در تغییر عقاید و رفتار و کردار 
انسان در زندگی دنیوی بسیار نقش اساسی دارد؛ زیرا وقتی انسان 
بداند روزی به نام »یوم الحشر« است که در زمان و مکانی مشخص 
در قیامت گرد آمده و باید پاسخگوی اعمال و عقاید و رفتار خویش 
باشــد، بر خود تکلیف می کند تا کاری کند که از این بازخواست در 

قیامت به سلامت عبور کند و با مشکلی مواجه نشود.

 خداونــد در قرآن درباره ویژگی اخوت اســلامی و رفتارهای 
برادرانه می فرماید که اخوّت ایمانی، مستلزم پرهیز از غیبت و 
بیان عیوب و اعمال خطا و گناه دیگران است؛ زیرا این کار را 
همانند خوردن گوشت مرده برادر خویش می دانند که به طور 

طبیعی ناخوش داشته و از آن اجتناب می کنند.

حشر و گردآوری مردمان در محشر آخرت 
و رســتاخیز، یکی از حقایق قیامتی است که 
ایمان به آن نقش اساســی در کنترل گفتار و 
رفتار انسان در دنیا دارد. از همین رو در آیات 
قرآن بسیار به حشر توجه و انذار و هشدارهای 

لازم در این زمینه داده شده است.
حقیقتحشرازنظرقرآن

حشر در لغت به معنای جمع کردن است. 
از همیــن رو، به جمع مــردم در یک مکانی و 
ســپس حرکت دادن آنان مثلا برای جنگ یا 
امری دیگر، حشــر گفته شده است. بر همین 
اســاس، روز قیامت را »یوم الحشر« نامیده اند؛ 
زیرا خدا همه انسان ها و جنبدگان را در محشر 
قیامت جمع می کند تا به حساب آنان رسیدگی 
کند.)مفردات الفاظ قرآن کریم، راغب اصفهانی، 
ص 237؛ مجمع البیان، ذیل آیه 203 ســوره 
بقره( حشر همه آفریده ها در یک زمان و مکان 
مشخص به نام یوم الحشر شاید در ظاهر ممکن 
نباشد؛ زیرا حجم عظیم و کثیر آفریده ها از آغاز 
تــا انجام و جمع و حشــر آنان در یک مکان و 
زمان مشــخص بیرون از تصور انسان است؛ اما 
از نظــر قرآن، چنین امری نه تنها برای خدای 
قادر شــدنی است)مؤمنون، آیه 79؛ ملک، آیه 
24؛ شوری، آیه 29(، بلکه حشری آسان و سریع 
خواهد بود.)ق، آیه 44( بنابراین، فلسفه و هدف 
اصلی حشر مردم، بلکه جنبدگان بازخواست و 
پرسش از آنان به ویژه درباره معبود است)سباء، 
آیه 40( به طوری که اگر کسی بر خلاف فلسفه 
خلقت به جای  پرستش خدای یکتا و یگانه به 
غیر آن بپردازد، خود را گرفتار خشم الهی کرده 
و دوزخ و عذاب های آن را به جان خریده است.

)همان( از همین رو خدا بارها به مردم هشدار 
داده تا نسبت به حشر قیامت توجه و اهتمام 
داشته باشــند؛ زیرا اگر چنین نباشد، ممکن 
اســت ابدیت خویش را از سعادت به شقاوت 
تبدیل کنند و هرگز طعم سعادت را نچشند. 

برادریاسلامی
درآموزههـایدینـی

علی مسلمی 

از نظر قرآن همان طوری که برادری نســبی وجود دارد، برادری 
دینی و عقیدتی و شــیوه ای و روشــی نیز وجــود دارد که گاه 
قوی تر از خونی و خویشــاوندی اســت؛ زیرا عاملی که انسان 
را با دیگری از نظر اجتماعی متحد می کند، اتحاد در فلســفه و 
ســبک زندگی اســت. از این  رو دو برادر خونی ممکن است با 
هم از نظر خون و خویشی بسیار نزدیک و از یک والدین باشند 
ولی از نظر سبک زندگی و عقیده و منش و سلیقه و روش چنان 
متفاوت باشــند که هرگز نتوانند در کنار هم یک اجتماع را شکل 

باشند. داشته  بستانی  و  بده   و  دهند 

کسی که در دنیا اعمالی را انجام نداده که کمالی برای او باشد، یا 
اعمالی را انجام داده که کمالی را از او سلب کرده و خود را رشد 
نداده و از لحاظ معنوی ناقص مانده، نباید در قیامت اعتراض کند 
که چرا معیوب و ناقص است؛ زیرا آخرت چیزی جز حضور اعمال 
و رفتار انسان در دنیا نیست و انسان هر چیزی که در دنیا انجام 
داده در آخرت آن را می بینــد؛ از همین رو دنیا را مزرعه آخرت 

دانسته اند که در دنیا می کارد و در آخرت درو می کند.

حشر  به  ایمان  ثار  آ
زندگی در 

محمدرضا حق طلب
پــس انذارها و هشــدارهای الهی در مورد 
حشر در قیامت، هشــداری بنیادین است که 
بی توجهی به آن بســیار خطرنــاک و زیانبار 
خواهد بود.)شــوری، آیه 7( یکی از پیامدهای 
بازخواست از اعمال دنیوی، جداسازی پاکان از 
ناپاکان پس از محاکمه و بازخواست آنان برای 
پاداش های نیک و بد اســت.)انفال، آیات 36 و 

37؛ مجادله، آیه 6( 
شکی نیست که این امر تابع پذیرش خدا به 
عنوان معبود و پروردگار جهانیان است و کسی 
که خدایان دیگــر را معبود قرار می دهد، تابع 
حق نخواهد بود و از پاکی به ناپاکی می رسد و 

سرنوشت خویش را تباه می کند.
حشــر آفریده هــای الهی پــس از نابودی 
ســاختار کنونی دنیا و تبدیــل آن به جهانی 
دیگر)کهــف، آیه 27( و نفخ صور دوم و صیحه 
آسمانی در قیامت خواهد بود.)کهف، آیه 99؛ 
طه، آیه 102؛ یس، آیات 51 و 53( در این زمان 
همه گروه گروه در محشر حاضر می شوند و در 
صفوف منظم و سازماندهی شده قرار می گیرند.

)نباء، آیه 18؛ کهف، آیه 48(
حشر مخصوص انسان یا جنیان نیست، بلکه 
همگان حتی فرشتگان در محشر حاضر خواهند 
شد. )فجر، آیه 22؛ سباء، آیات 40 و 41( بنابراین، 
تمام جنبدگان از جمله انسان و جن)انعام، آیه 128( 
و حیوانات از پرندگان و درندگان و مانند آنها)انعام، 

آیه 38؛ تکویر، آیه 5( نیز محشور می شوند.

خدا همه افراد از پاکان و ناپاکان را محشور 
می کنــد؛ بنابراین، دشــمنان خدا)فصلت، آیه 
19(، شــیاطین از جن و انس)مریم، آیات 66 
و 68(، شــهیدان در راه خدا)زمــر، آیه 69(، 
پیامبران)همان(، ظالمان)انعام، آیات 21 و 22(، 
غاصبان)نساء، آیه 10(، کافران)مجادله، آیات 5 
و 6؛ آل عمران، آیه 12(، گمراهان)اسراء، آیات 
97 و 98(، مترفان)واقعــه، آیــات 45 تا 50(، 
متقین)مریم، آیه 85(، مجرمان)طه، آیه 102(، 
مشرکان)فرقان، آیه 17(، مستکبران)نساء، آیه 
172(، تکذیب کنندگان)نمل، آیه 83(، معبودان 
دروغین)سباء، آیات 20 تا 22(، مؤمنان)انفال، 
آیه 24؛ آل عمران، آیات 156 و 158( و مانند 
آنان محشــور خواهند شد تا پاسخگوی اعمال 

خویش در دنیا باشند.
آثارایمانوتوجهبهحشرآخرت

ایمان و توجه به حشــر در قیامت در تغییر 
عقاید و رفتار و کردار انسان در زندگی دنیوی 
بسیار نقش اساسی دارد؛ زیرا وقتی انسان بداند 
روزی به نام »یوم الحشــر« است که در زمان 
و مکانی مشــخص در قیامت گرد آمده و باید 
پاسخگوی اعمال و عقاید و رفتار خویش باشد، 
بر خود تکلیف می کند تا کاری کند که از این 
بازخواست در قیامت به سلامت عبور کند و با 

مشکلی مواجه نشود.
خدا به انســان ها هشدار می دهد که افزون 
بر ایمان آوری به قیامت و حشــر و بازخواست 

آن، همواره در طول زندگی دنیوی خویش این 
مســئله را نصب العین خود قرار دهند؛ زیرا هر 
کاری که انســان در دنیا انجام می دهد، نتیجه 

آن را در آخرت می بیند. 
بنابراین، اگر در دنیا به گونه ای زیســته که 
عضوی از اعضا را ناقص یا معیوب به آخرت برده، 
نباید اعتراضی داشته باشد که چرا در قیامت و 
در روز حشر، مثلا کور محشور شده است؛ زیرا 
خودش با اعمالش بینایی خود را از دست داده 

نباشــد؛ چون نیازی ندارد تا ببیند یا بشنود یا 
بگوید، اما پس از تولد در دنیا بدانها نیاز دارد؛ 
پس اگر به هر دلیلی ناقص و معیوب شــد، تا 
زمانی که در بیرون رحم در دنیا زندگی می کند، 

با خود آن عیب و نقص را خواهد داشت. 
همین امر درباره آخرت نیز صدق می کند؛ 
زیرا کسی که در دنیا اعمالی را انجام نداده که 
کمالی برای او باشد، یا اعمالی را انجام داده که 
کمالی را از او ســلب کرده و خود را رشد نداده 

و از لحاظ معنوی ناقص مانده، نباید در قیامت 
اعتراض کند که چرا معیوب و ناقص است؛ زیرا 
آخرت چیزی جز حضور اعمال و رفتار انسان در 
دنیا نیست و انسان هر چیزی که در دنیا انجام 
داده در آخرت آن را می بیند؛ از همین رو دنیا 
را مزرعه آخرت دانسته اند که در دنیا می کارد 

و در آخرت درو می کند.)همان(

با توجه به اهمیت و نقش زندگی دنیوی در 
زندگی اخروی خدا به مردمان هشدار می دهد 
که متوجه حشر و بازخواست ها و آثار آن باشند؛ 
زیرا اگر بی توجه به آخرت کاری را در دنیا انجام 
دهند، روز قیامت و روز حشــر باید نتیجه آن 

را ببینند و جایی برای اعتراض نخواهد بود. 
پس همــه پیامبــران از جملــه پیامبر 
گرامی)ص( به مردمان بارها هشدار داده اند 
تا متوجه امر مهم و حیاتی حشــر باشــند 
که چیزی جز بازتاب اعمال انســان در دنیا 
نیست.)انعام، آیات 22 و 128؛ یونس، آیات 

28 و 45(
از نظر قرآن، ایمان به حشــر آثاری در پی 
دارد از جمله: گرایش انســان به خدا و اجابت 
دعوت های الهی برای حرکت در مسیر تعالی و 
کمال و صراط مستقیم)انفال، آیه 24(، اجابت 
دعوت پیامبر)ص( و عمل مطابق آن)همان(، 
تسلیم در برابر پروردگار جهانیان)انعام، آیات 
71 و 72(، کسب تقوای الهی)بقره، آیه 203؛ 
حاقه، آیه 96؛ انعام، آیات 51 و 72؛ مجادله، 
آیه 9( انجام تکالیف شرعی از واجبات و ترک 
محرمــات از جمله: اقامه نماز)انعام، آیه 72(، 
جهاد در راه خدا)آل عمران، آیه 158(، انجام 
مناســک حج)بقره، آیه 203؛ مائده، آیه 96(، 
نیکــوکاری و انجــام کارهای خیر و ســبقت 
در آن)بقــره، آیه 128(، اجتناب از شــرک و  
پرســتش معبودان غیرخدا)فرقان، آیات 17 
و 18؛ ســباء، آیــات 40 و 41(، اجتنــاب از 
گناه)مجادله، آیه 9(، اجتناب از نافرمانی خدا 
و رسول)همان(، اجتناب از استکبار)نساء، آیه 

172( و مانند آنها.
به سخن دیگر، انسانی که به آخرت و قیامت 
و حشر روز آن و حسابرسی آن روز ایمان و توجه 
و اهتمام داشته باشد، در زندگی دنیوی کاری 
می کند که موجب رضایت خدا باشد و هرگز از 

صراط مستقیم هدایت دور نمی شود.

اســاس آن عمل و رفتار می کنند. این گونه است که 
عامل ایجادی و نیز بقایی امت اسلام، وحدت در عقیده 
و روش اســت. به این معنا که همگی به یک فلسفه 
اعتقاد داشــته و همگی از شریعت اسلام به عنوان 
طریقت کامل برای رســیدن بــه مقاصد عالی بهره 
می گیرند. بی گمان هر اجتماعی در چارچوب وحدت 
در اهداف و روش ها شکل می گیرد. اسلام نیز این گونه 
اســت؛ بنابراین، هر کسی که این اهداف را بپذیرد و 
بدان عقیده داشــته باشد و به روش اسلام به عنوان 

سبک زندگی عمل کند، از امت اسلام خواهد بود. 
از نظــر قرآن کســی که وحــدت در عقیده و 
روش را داشــته باشد، امت را شکل می دهد؛ زیرا از 
یک مادر تغذیه می کند و از یک آبشخور می نوشد. 
چنین کسانی برادران اسلامی هستند که در دین و 

شــریعت و منهج متحد هستند و یک امت را با هم 
شکل می دهند.

پس برادران اسلامی، کسانی  هستند که با همه 
تفاوت ها و اختلافات خویشی، نژادی، زبانی، جغرافیایی 
و مانند آنها، با هم در فلسفه و شیوه و روش زندگی 
متحد هستند و از یک عقیده و روش بهره می گیرند.

از نظر قرآن همان طوری که برادری نسبی وجود 
دارد، برادری دینی و عقیدتی و شیوه ای و روشی نیز 
وجود دارد که گاه قوی تر از خونی و خویشاوندی است؛ 
زیرا عاملی که انســان را با دیگری از نظر اجتماعی 
متحد می کند، اتحاد در فلسفه و سبک زندگی است. 
از این رو دو برادر خونی ممکن است با هم از نظر خون 
و خویشی بسیار نزدیک و از یک والدین باشند، ولی از 
نظر سبک زندگی و عقیده و منش و سلیقه و روش 
چنان متفاوت باشند که هرگز نتوانند در کنار هم یک 

اجتماع را شکل دهند و بده وبستانی داشته باشند.
قرآن بر اســاس نقش تاثیرگذار فلسفه و سبک 
زندگی در ایجاد اجتماعی واقعی بین انســان ها، به 
این عامل در ایجاد و بقای اجتماع، بیشترین توجه را 
داشته است. از این رو به حوزه برادری عقیدتی توجه 

خاص نشان داده است.
در آیات قرآن همچنین غیر از برادری اسلامی، 
از برادری اهل کفر و نفاق)حشــر، آیه 11؛ احزاب، 
آیــه 18(، بــرادری اهــل کتاب)همــان(، برادری 
دوزخیان)اعراف، آیه 38(، برادر شیطان)اعراف، آیات 
201 و 202(، برادری بهشتیان)حجر، آیات 45 و 47( 
و مانند آنها سخن به میان آمده است. براساس این 
آیات، هر کسی با هر عقیده و فلسفه ای که دارد، با افراد 
هم عقیده ، نوعی احساس برادری دارد و به او یاری و 
کمک می رساند. این احساس میان کافران و منافقان 
و شیاطین جنی و انسی نیز وجود دارد. این گونه است 
که فلسفه مشترک ، آنان را به عمل و رفتار مشترک 
ســوق می دهد و به هم نزدیک می کند. باید توجه 
داشت که گرایش میان همجنس و همنوع هرچند 
بسیار قوی است و از قدیم گفته اند: کبوتر با کبوتر ، 
باز با باز؛ کند همجنس با همجنس پرواز؛ ولی شکی 
نیست که این مجانست و همجنسی در افکار و عقیده 

در میان انسان ها قوی تر از عوامل دیگر اتحاد است.
عواملاخوتاسلامی

چنان که بیان شد اخوت اسلامی بر مدار وحدت 
در عقیده و روش است. در حقیقت این فلسفه و سبک 

زندگی است که بیانگر امت اسلامی است و اگر امتی 
در فلسفه یا سبک زندگی با هم اختلاف داشته باشند، 

از برادری اسلامی بی بهره و دور هستند.
1. فلسفه اسلامی: از مهم ترین عوامل اخوت 
اسلامی، همان فلسفه اسلامی است که ساختار فکری 
و فرهنگی جامعه را تشکیل می دهد. کسانی که به 
آموزه های معرفتی قرآن و اسلام اعتقاد دارند ، جهان 
را از دریچه آن فلسفه می ببینند و می شناسند. این 
فلســفه در آیات قرآن و از جمله اصول دین اسلام 
یعنی توحید، نبوت، عدالت، امامت و معاد خودنمایی 
می کند. امت اسلام با چنین نگرشی در کنار هم قرار 
می گیرند و برای این اهداف متعالی که همان خلافت 
الهی در دنیا و رسیدن به مقام تقرب خداوندی است، 

تلاش می کنند.)آل عمران، آیه 103(

2. شریعت اسلامی: عامل دیگر اخوت اسلامی، 
شریعت اسلامی است که سبک زندگی افراد را شکل 
می دهد. این شریعت شامل قوانین حقوقی و اخلاقی و 
عبادی است و همه رفتارها و افعال انسان را در ساختار 
پنج گانه واجب، حرام، مستحب و مکروه و مباح تنظیم 
می کند. پس هرکسی که این سبک زندگی و قوانین 
و مقــررات آن را مراعات می کند، از اخوت و برادری 

اسلامی بهره مند است.)همان( 
3. الفت و مودت: از نظر قرآن، اگر انسان ها از 
نظر فلسفه و سبک زندگی با هم متحد باشند، در یک 
مسیر گام برمی دارند و میان آنان الفت و مودت ایجاد 
می شود؛ البته باید توجه داشت که علت ایجادی این 
الفت و مودت میان افراد اجتماع اســلامی، عنایت و 

فضل الهی است.)آل عمران، آیه 103(
از آیات قرآن به دست می آید که اتحاد در فلسفه 
و سبک زندگی اگر به گونه ای باشد که افراد در کلیات 
و جزئیات یعنی در شیوه زندگی نیز مشترک باشند، 
برادری قوی تر و بنیادی تر خواهد شد و امت قوام و 
انسجام بیشتری خواهند داشت؛ زیرا گاه انسان ها در 
فلسفه زندگی مشترک هستند ، ولی هر یک شیوه های 
خاصی را در پیش می گیرند و یا در روش های جزئی 
با آنکه در شیوه کلی مشترک هستند اختلاف دارند؛ 
هرچه مشترکات در میان افراد جامعه قوی تر باشد آن 
جامعه از انسجام بیشتری برخودار خواهد بود و هرچه 
کمتر، به همان میزان از انســجام کمتری بهره مند 
خواهد شــد. پس اگر مسلمانان در فلسفه و شیوه با 
هم مشترک باشند، به همان میزان از انسجام بیشتری 
برخوردار خواهند بود و این انسجام در همکاری مادی 

و معنوی و نیز احساسی و عاطفی بروز می کند.
آثاربرادریاسلامی

اگر رابطه میان مســلمانان فراتر از دایره عدالت 
عقلی، مبتنی بر عواطف و احساسات احسانی و اکرامی 
باشد، باید این نوع ارتباط اجتماعی در فرآیند سبک 
زندگی یکایک امت تاثیرگذار باشد. بی گمان کسی که 
با دیگری از راه عواطف برادرانه ارتباط برقرار می کند، 

به گونه ای عمل می کند که آثار احســان و اکرام در 
زندگی همگی خودنمایی می نماید و انسان ها نه تنها 
در حوزه اقتصادی به یکدیگر کمک مالی می کنند و 
فقیران و محرومان از وضعیت بهتری برخوردار خواهند 
شــد، بلکه نیازهای عاطفی و روانی افراد جامعه در 
سایه الفت و مودت و محبت حل وفصل خواهد شد. 
از جمله مهم ترین آثار برادری اســلامی می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
1. اجتناب از غیبت: شکی نیست که عرض و 
آبروی افراد در جامعه اسلامی بسیار اهمیت داشته و در 
کنار جان و مال باید همواره صیانت و حفاظت شود. افراد 
نه تنها نسبت به گناهان یک دیگر و خطاهای دیگران 

چشم پوشی می کنند ، بلکه بر آن هستند تا در قالب 
امر به معروف و نهی از منکر آنان را در مسیر درست 
تعالی و کمال قرار دهند و از دوزخ به بهشت بکشانند. 
هر کسی خود را موظف می بیند که توصیه به حق و 
صبر کند و دستگیر دیگری باشد.)عصر، آیات 1 تا 3( 
همچنین حفاظت از عرض و ناموس دیگری برای افراد 
بسیار مهم است و صیانت و حفاظت را وظیفه و تکلیف 
خود می دانند؛ از این رو خطای دیگری را پشت سرش 
نمی گوینــد و آبرو و عرض او را نمی ریزند. خداوند در 
قرآن درباره ویژگی اخوت اسلامی و رفتارهای برادرانه 
می فرماید که اخوّت ایمانی، مستلزم پرهیز از غیبت 
و بیان عیوب و اعمال خطا و گناه دیگران است؛ زیرا 
این کار را همانند خوردن گوشت مرده برادر خویش 
می دانند که به طور طبیعی ناخوش داشــته و از آن 

اجتناب می کنند.)حجرات، آیه 12(
2. استغفار: چنان که گفته شد، احساس برادری 
مقتضی این معنا است که برای رشد و نجات دیگران 
تلاش کنند و رنج دیگری را رنج و عذاب خود بدانند 
و اجــازه ندهند تا برادر دینی او رنجی ببیند. از آنجا 
که اســتغفار موجب جلب نعمــت و دفع و رفع بلا 
می شود، یک مسلمان نسبت به دیگری از هر ابزاری 
که موجب نجات و رهایی است استفاده می کند که 
در این میان استغفار در حق دیگری یکی از راه های 

نجات و رهایی و کمک به دیگری است. از همین رو 
اخوّت دینی، مقتضی طلب مغفرت برای یکدیگر است 
و هر کسی بر آن است تا با استغفارجویی در پیشگاه 
خداوند برادر دینی خود را یاری رساند و از مشکلات 

رها سازد.)حشر، آیه 10(
3. اصلاح: بی گمان ارتباط اجتماعی و بده وبستان 
اجتماعی گاه با تضاد منافع و اشتباه در تطبیق امور و 
خطا و مانند آنها همراه است. این امور موجب اختلاف 
می شود؛ اما برادران اسلامی برای حل اختلاف همواره 
پیشگام هستند و اجازه نمی دهند که مسائلی موجب 
اختلاف و بقای آن شود، بلکه همان طور که خود در 
اصلاح اختلاف میان خود و دیگران پیشگام می شوند، 
برای حل و اصلاح اختلافات دیگران نیز پیشقدم شده 
و کمک رســانی می کنند. از نظر قرآن برادری دینی 
مقتضی اصلاح بین مؤمنان است و باید اصلاح میان 
افراد جامعه را برآیندی از برادری اســلامی دانست؛ 
خداوند می فرماید: إنمّا المؤمنون إخوهًْ فأصلحوا بین 
أخویکم ؛ به راستی که مؤمنان با هم برادرند؛ پس میان 

برادران اصلاح کنید.)حجرات، آیه 10( 

بنابراین اخوّت اسلامی، مستلزم برطرف کردن 
اختلاف های میان مؤمنان است همچنان که انسان 
باید در ایجاد اصلاح میان خود با دیگران تلاش کند.

)ص، آیات 22 و 23(
4. تســاوی حقوق: چنان که گذشت عدالت 
مهم ترین عامل در پیوند اجتماعی است؛ زیرا قوانین 
عقلانی است که جامعه را به گونه ای سامان می دهد 
که ظلم و جوری به شــخص یا گروهی وارد نشود؛ 
از همیــن رو گام اول در برادری دینی ، حفظ حقوق 
یکدیگر در سایه عدالت اجتماعی و برابری در مقابل 
قوانین است. بر همین اساس اخوّت مؤمنان، مستلزم 
تساوی در حقوق اجتماعی و مالی است که در آیات 
قرآن از جمله آیه 11 سوره توبه بیان شده است. البته 
مسلمانان باید به جایی برسند که روابط میان آنان را 

مکارم اخلاقی مدیریت کند.
5. حسن معاشرت: چنان که گفته شد، اساس 
اولی هر جامعه ای مراعات حقوق برابر اجتماعی در سایه 
عدالت است؛ اما انسجام قوی تر در زمانی شکل می گیرد 
که این رابطه به حوزه عواطف ارتقاء یافته و روابط بر 
اساس احسان و اکرام باشد. از همین رو خداوند اخوّت 

اسلامی را در مرتبه برتر مستلزم حسن معاشرت دانسته 
که با ایثارگری نسبت به نیازمند و مستحقان از جمله با 

ایتام خود نمایی می کند.)بقره، آیه 220(
6. گذشــت: یکی از مراتب عالی تر از مرتبه 
عدالت، مرتبه احسان اســت که در اشکالی چون 
عفو و گذشت از خطای دیگران و کمک و یاری به 
دیگران ظهور و بروز می کند. از نظر قرآن، باید جامعه 

اسلامی به جایی برسد که روابط عاطفی موجب شود 
که انســان درد دیگران را درد خود و آسایش آنان 
را آسایش خویش بداند. اگر کسی رفتاری کرد که 
موجب دردی شد با مقابله به مثل در قالب عدالت ، 
دردی بر دردها نیفزاییم بلکه با عفو و گذشت زمینه 
را برای انسجام اجتماعی برتر و قوی تر آماده کنیم. لذا 
در اسلام بر برادری اسلامی در سطح احسان و اکرام 
تاکید شده و خداوند لازمه برادری عاطفی دینی را 
گذشت از حقّ قصاص می داند و بر آن تاکید می کند؛ 
زیرا این امر پسندیده است و هر کسی دوست دارد 
که رفتاری پســندیده و معروف نسبت به او اعمال 
شود: » ای اهل ایمان! در مورد کشته شدگان بر شما 
قصاص مقرّر و لازم شده: آزاد در برابر آزاد، برده در 
برابر برده، زن در برابر زن. پس کســی که ]مرتکب 
قتل شــده چنانچه[ از سوی برادر ]دینی[ اش ]که 
ولیِّ مقتول اســت[ مورد چیزی از عفو قرار گرفت 
]که به جای قصاص، دیه و خون بها پرداخت شود[ 
پس پیروی از روش شایسته و پسندیده ]نسبت به 
وضع مادی قاتل برعهده عفو کننده است[، و پرداخت 

دیه و خون بها با نیکویی و خوشرویی ]برعهده قاتل 
است[. این ]حکم[ تخفیف و رحمتی است از سوی 
پروردگارتان؛ پس هر که بعد از عفو، تجاوز کند ]و 
به قصاص قاتل برخیزد[ بــرای او عذابی دردناک 

است.«)بقره ، آیه  178(
7. ایثارگری: برادری دینی در ســطح عالی به 
اکرام می رسد و بازتاب و آثار خود را در آن سطح نشان 
می دهد. از این رو در صدر اسلام برادری میان مؤمنان 
موجب شد که انصار لقمه را از دهان خود بردارند و 
بر دهان برادران دینی قرار دهند؛ یعنی با تمام نیازی 
که داشتند از خود گذشت کرده و دیگران را بر خود 
مقدم داشته اند: و کسانی که پیش از آمدن مهاجران 
در دیــار خود بوده اند و ایمان آورده اند، آنهایی را که 
به سوي شان مهاجرت کرده اند دوست می دارند. و از 
آنچه مهاجران را داده می شود در دل احساس حسد 
نمی کنند و دیگــران را بر خویش ترجیح می دهند 
هرچند خود نیازمند باشند و آنان که از بخل خویش 

در امان مانده باشند رستگارانند.)حشر، آیه 9(
8. فقــدان کینه: از آثار بــرادری ، فقدان 
هرگونه حســادت، کینه ، غل و مانند آنها است؛ 
زیرا اهل بهشــت که اهل ایمان هستند این گونه 
هســتند)حجر، آیات 45 و 47(؛ و مسلمانان که 
برادر اسلامی هم هستند نیز باید این گونه باشند؛ 
زیرا خداوند فقدان کینه را برآیند برادری ایمانی 
در میان اهل بهشت دانسته است؛ پس باید کسی 
که واقعا اهل برادری اسلامی است در دل خویش 
هیچ گونه کینه و حســادتی نســبت به مؤمنان و 
مسلمانان نداشته باشــد. از همین رو خداوند در 
بیان ویژگی های برادران دینــی به فقدان کینه 
نســبت به دیگران به ویژه پیشــگامان در اسلام 
توجــه می دهــد و این گونه آنان را می ســتاید.

)حشر، آیه 10(

9. دفع مشکلات: برادری دینی مقتضی این معنا 
است که مشکلات یکدیگر را دفع و رفع کنند؛ یعنی اگر 
مشکلی می خواهد ایجاد شود دفع کرده و اگر وجود 
دارد بردارند و رفع کنند. از همین رو برادری اسلامی 
مقتضی حضور در جبهات و دفع و رفع حملات دشمن 
است؛ اما برادری دروغین و نفاق آمیز این گونه نیست، 
بلکه وعده می دهند و عمل نمی کنند.)احزاب، آیه 18(

و کوری را برای آخرت خویش رقم زده اســت.
)طه، آیات 124 و 125(

داســتان انســان در دنیا و آخرت همانند 
کودک در رحم و دنیا اســت؛ اگر به کودک در 
درون رحم مواد لازم نرسد و خوب رشد نکند 
ممکن اســت معیوب یا ناقص شــود. شاید در 
رحم نیازی به چشم و گوش و زبان و مانند آنها 


